
COMUNE DI MARIGLIANO 
(Provincia di NAPOLI) 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
 
 

REGISTRO GENERALE N.___1567_______ DEL__24/10/13________ 
 

REGISTRO SETTORE N___102________ DEL__10/10/2013________ 
 
 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO: ISCRIZIONE TIRO A SEGNO NAZIONALE PERSONALE DI P.M. 
         ANNO 2013.-IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE- 
 
 

 
 (X) LIQUIDAZIONE    (x) IMPEGNO DI SPESA 
 
Riferimenti Contabili 
 
Determina di Impegno spesa n.______ del ______ 
 
Numero di impegno: 

 

Riferimenti Contabili: 
Come da Foglio allegato del Responsabile del 
settore Finanziario 

Riferimenti normativi: 
Art. 184 del T.U.E.L.  267/2000 
 
 

Riferimenti Normativi 
Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/2000 
Articolo 183 del T.U.E.L. 267/2000 

Allegati n.  Allegati n. 
 
 

 
 

 ( ) DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO 
 
 
 
 
 
 
 
 

Si attesta  che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa 
 
        Il Responsabile del Settore f.f. 
               Ten. Monda Saverio 
 

 
 
 

Responsabile del Procedimento, ex lg n. 241/1990 

 
 
 
 
 
 

La presente determinazione è pubblicata all’albo Pretorio Comunale per giorni 15 consecutivi  dal 
__24/10/13__________ 
 
        Il Messo Comunale 

 
         Il Responsabile del Servizio f.f. 
          Ten. Monda Saverio 
 
 



Il Responsabile del Servizio 
 

Premesso che: 
 

 
 

• che l’art. 18 del D.M. 4/3/1997 N. 145 prescrive che gli addetti alla Polizia Municipale 
che rivestono la qualifica di Agenti di P.S., prestino servizio armato dopo aver 
conseguito il necessario addestramento e debbono superare ogni anno almeno un 
corso di lezioni regolamentari di tiro a segno; 

 
• che i componenti il Corpo di Polizia Municipale hanno in dotazione armamento 

individuale; 
 

• considerato che si rende necessaria la partecipazione alle lezioni di tiro per l’anno 
2013 al fine di consentire l’addestramento necessario al maneggio delle armi e nello 
stesso tempo garantire la sicurezza al personale di P.M. che presta servizio armato; 

 
• che il Poligono di tiro a segno nazionale sezione di Napoli con nota prot. 37/2012 del 

21.12.2012 comunicava le tariffe di iscrizione e partecipazione ai corsi per l’anno 
2013 e che in data 10.10.2013 comunicava la quota pro capite per corso di lezioni e 
rilascio certificato d’idoneità; 

 
• visto che il personale di P.M. frequenta da anni la sezione del tiro a segno di Napoli, 

riconosciuta a livello nazionale e che risulta facilmente raggiungibile da Marigliano, 
con notevoli risparmio di tempo e costi; 

 
• ravvisata la necessità di far partecipare i componenti del Corpo di  Polizia Municipale 

ad almeno una lezione di tiro  con l’arma in dotazione, nonché alla valutazione finale 
per l’annotazione di abilitazione sul libretto personale; 

 
• che per l’iscrizione, l’esercitazione al tiro e l’annotazione sul libretto è prevista una 

spesa pro capite come da nota del 10.10.2013 del tiro a segno nazionale 
ammontante ad euro 99,53 per un totale complessivo dei 21 appartenenti al Corpo di 
P.M. pari ad euro 2090,13; 

 
 Visto lo Statuto del Comune; 
 
 Visto il vigente regolamento di contabilità del Comune; 
 
 Visto il T.U. approvato con D.lgs 267/2000 
 
 Visto il Regolamento dei passi carrabili 
      

Visto l’art. 9, comma 2, del D.L. dell’1.7.2009 n. 78, convertito in L. del 3.8.2009 n. 
102, che prevede che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica 
    

DETERMINA 
  

Approvare per tutti i componenti il Corpo di Polizia Municipale che rivestono la 
qualifica di P.S, l’iscrizione d’obbligo al tiro a segno nazionale al fine del rilascio del 
certificato di abilitazione al maneggio delle armi per l’anno 2013 e la frequenza alle lezioni di 
tiro, con l’arma in dotazione; 

 



di impegnare la somma di euro 2.091,43 di cui euro 1,30 per le spese postali sul Cap 
519, articolo 30, codice 1030103,  Bilancio 2013; 

 
di provvedere alla liquidazione di euro 2.090,13 da versare in unica soluzione sul c.c. 

postale n. 13163803 intestato a Tiro a Segno Nazionale Napoli, via Campagna 255 80124 
Napoli; 
 
           di attestare che il programma dei pagamenti relativi a tale provvedimento è 
compatibile con le regole di finanza pubblica e, in particolare, con le previsioni degli 
stanziamenti elaborati per il rispetto del patto di stabilità interno per gli anni 2013-2015 e che 
i pagamenti avverranno nell’anno 2013. 
 
             Il Responsabile del Servizio f.f. 
       Ten. Monda Saverio 
 


